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FOMEN Završna konferencija, registracija i odabir
grupa za raspravu 

 

Završna konferencija projekta FOMEN održat će se 27. listopada
2021.  To će ujedno biti i odlična prilika za raspravu o rezultatima i
temama projekta sa stručnjacima i predstavnicima projekta
FOMEN, Europske komisije, End FGM-a i Sveučilišta u
Gothenburgu. 
Popis sudionika možete pronaći u nastavku, a ovdje (link) se
možete prijaviti za konferenciju. Ako ste se već registrirali za
konferenciju, slijedite ovu poveznicu (link) kako biste odabrali
predavanje na kojem želite sudjelovati. Veselimo se vašem
dolasku na konferenciju.
 

FOMEN Bilten, Listopad 2021.
 
 
 



Ovog mjeseca objavit ćemo priručnik FOMEN, praktični vodič
namijenjen budućim voditeljima intervencijskog i edukativnog
programa za rodno osjetljive preventivne usluge muškarcima
migrantskog podrijetla.
Priručnik je namijenjen za povećanje kompetencija stručnjaka
(npr. učiteljica i učitelja, savjetovateljica i savjetovatelja,
psihologinja i psihologa, socijalnih radnica i radnika  i drugih
pomagača u direktnom kontaktu s izbjeglicama i migrantima) i
temelj je za pripremu rodno osjetljive edukacije o prevenciji rodno
utemeljenog nasilja u radu s migrantima i izbjeglicama. Priručnik
će se koristiti u svim partnerskim zemljama FOMEN-a, ali i u
zemljama koje nisu obuhvaćene projektom. Priručnik opisuje
metode rada, potrebna znanja, kao i smjernice za provedbu
radionica programa. U njemu su prikazani rezultati analize
transnacionalnih potreba u radu na prevenciji nasilja, standardi
kvalitete, te moduli i alati koji su razvijeni za FOMEN-ov
intervencijski i edukacijski program.

 

FOMEN priručnik

Novosti projektnih partnera
Unatoč izazovima povezanih s pandemijom, partneri u projektu
maksimalno su se angažirali u provedbi programa za izobrazbu
pomagača, te intervencijskih i edukacijskih programa za muškarce
migrantskog podrijetla. Više informacija o provedbi programa i
rezultatima možete pronaći u nastavku.  

 



Prvi program izobrazbe stručnjaka proveden je online od 3. veljače
do 24. ožujka. Drugi program izobrazbe proveden je od 30. ožujka
do 18. svibnja. Oba treninga održana su u 8 susreta po tri sata. Ovaj
model se pokazao uspješnim. Metodologija i teme bile su u
određenim dijelovima izmijenjeni, uglavnom zbog online formata.
Treneri su bili iz Centra Ascolto Uomini Maltrattanti. Za module
posvećene govoru tijela pozvan je kulturalni medijator, a za modul
o međukulturnim aspektima antropolog. Ukupno 62 sudionika su
bila uključena u izobrazbu stručnjaka u Italiji.

 

Ime projektnog partnera: Centro Ascolto Uomini
Maltrattanti, Italy
  Program za izobrazbu stručnjaka

 

Intervencijski i edukacijski program

U planu je održavanje intervencijskog i edukacijskog program u
listopadu i studenom, online i uživo.

 

 

Ime projektnog partnera: VMG, Austria
Program za izobrazbu stručnjaka
 VMG je proveo četiri programa izobrazbe stručnjaka u razdoblju od
ožujka do rujna 2021. Sudjelovalo je 60 stručnjaka iz Austrije i
Njemačke u tri uzastopne online radionice; raspravljalo se o
temama kao što su spol i muževnost, prevencija nasilja, briga o
sebi i antirasizam. Treneri: Daliah Vakili (WWP EN), Annemarie
Siegl (Gewaltschutzzentrum Stmk & VMG), Stefan Pawlata, Elli
Scambor i Moritz Theuretzbacher (svi iz VMG)



Tijekom ljeta 2020. VMG je proveo jedan intervencijski i
edukacijski program s 9 polaznika iz Iraka i Sirije, u suradnji sa
ZEBRA-om te stručnjacima i trenerima iz Štajerskog centra za
zaštitu od nasilja, ZEBRA-e i Lil*. Nažalost, zbog COVID-a programi
koji su planirani za jesen 2020. morali su biti prekinuti, odnosno
otkazani. Tek ovog ljeta mogle su se održati daljnje radionice koje
su uspješno provedene za 17 muškaraca međunarodnog podrijetla
zahvaljujući suradnji s ISOP-om Jugendcollege Steiermark i
austrijskim Crvenim križem ("WomEn CARE"). Grupe su na
radionicama raspravljale o temama muževnosti, odnosa, skrbi o
sebi i prevenciji nasilja.

 

U Španjolskoj je Conexus održao dva programa za izobrazbu
stručnjaka u suradnji s  udrugom Kudwa  , koju vode izbjeglice i
migranti. Oba su se odvijala online zbog pandemije COVID-19. Prvi,
održan od 17. ožujka  do 12. svibnja   imao je 8 trosatnih susreta
održavanih jedanput na tjedan s 22 sudionika, a u drugom od 16.
travnja  do 4. lipnja, sudjelovalo je 24 sudionika. Sudionici su bili iz
cijele Španjolske i sastojali su se uglavnom (87%) od stručnjaka koji
su radili s izbjeglicama i migrantima, ali i nekih koji su imali
iskustvo u rodno transformativnom radu i prevenciji nasilja.
Povratne informacije sudionika općenito su bile vrlo pozitivne,
naročito u pogledu sudjelovanja i međusobne interakcije. Neki od
sudionika pokazali su interes za suradnju u organizaciji
intervencijskog i edukativnog programa za muškarce migrante.

 

Intervencijski i edukacijski program

Ime projektnog partnera: Conexus Association (Spain)
Program za izobrazbu stručnjaka



U Španjolskoj su planirana dvije provedbe intervencijskog i
edukacijskog programa za muškarce izbjeglice i migrante, jedna
online i jedna uživo. Prema preporukama organizacija i javnih
tijela koje rade s muškarcima izbjeglicama i migrantima,
intervencijski i edukacijski program smanjen je na četiri susreta od
3 sata kako bi bio pristupačniji, a održat će se od sredine listopada
do sredine studenog u okviru susreta jedanput tjedno. Izdanje uživo
planirano je s grupom od 15 migranata u suvoditeljstvu s nekim od
sudionika iz programa za izobrazbu stručnjaka koji rade s njima.
Online verzija otvorena je za izbjeglice i migrante različitog
porijekla i održat će se na španjolskom.

 

 

Intervencijski i edukacijski program

Ime projektnog partnera: WWP EN 
 Program za izobrazbu stručnjaka
 U fokusu WWP EN-ovog programa za izobrazbu stručnjaka bili su
stručnjaci i multiplikatori koji rade s migrantima i izbjeglicama .
Trening je održan online 4 dana: 11., 12., 18. i 19. svibnja na
engleskom jeziku. Sudjelovalo je preko 40 sudionika iz cijelog
svijeta, uključeno je 18 različitih nacionalnosti. Treneri Daliah
Vakili, Mahmoud Rihawi, Marc Gärtner, Lorna Cannon i Sandra
Jovanović, svi iz WWP EN -a, vodili su susrete koji su se bavili
temama kao što su spol i muževnost, prevencija nasilja, kulturna
osjetljivost i antirasizam. Većina sudionika ocijenila je da je
program vrlo informativan, neophodan i koristan i da je je bilo lako
usvojiti.

 
Intervencijski i edukacijski program
Intervencijski i edukacijski program WWP EN a pod nazivom
„FOMEN-ovi lideri za promjene“ usmjeren na muškarce migrante i
izbjeglice održan je online kroz 5 dana, od 9. do 13. kolovoza 2021. 



na arapskom i engleskom jeziku. Svrha programa bila je raditi
zajedno s kreatorima promjena u muškoj zajednici  kroz pružanje
informacija o temama kao što su prevencija rodno utemeljenog
nasilja, muževnost, očinstvo, seksualnost i kako se nositi s
ljutnjom. Program su proveli Daliah Vakili i Mahmoud Rihawi iz
WWP EN-a zajedno s tri suvoditelja, stručnjaka s iskustvom u radu
s izbjeglicama i migrantima. Cilj nije bio osposobiti sudionike, već
raditi zajedno s njima, koristeći pristup učenja po modelu, te im
osigurati sigurno okruženje. Sudjelovalo je 22 osoba s cijelog
Bliskog istoka, kao i iz Čada i Afganistana. Sudionici su bili vrlo
angažirani, upućeni te su ponudili različita viđenja tema o kojima
se raspravljalo. Bilo je puno pozitivnih povratnih informacija -
sudionici su naročito cijenili mogućnost komunikacije na svom
materinjem jeziku jer im je to pomoglo u sudjelovanju i otvorenom
dijalogu. 

 

Ime projektnog partnera: Društvo za psihološku pomoć
(DPP), Hrvatska

 
Program za izobrazbu stručnjaka
 
Program za izobrazbu stručnjaka proveden je 18. te od 22. do 23.
ožujka u Zagrebu. Program je prvi i treći dan vođen uživo, a drugi
dan online. Ovaj se model pokazao uspješnim. Teme su se slijedile
opći program FOMEN uz manje prilagodbe zbog aktivnosti koje u
virtualnom okruženju. Treneri su bili iz Martina Čarija, Petra
Kremenjaš i Dean Ajduković (Društvo za psihološku pomoć). Svi
polaznici programa (ukupno 21) su imali iskustvo rada na području
migracija, bilo u javnom sektoru ili organizacijama civilnog
društva, među kojima su bile humanitarne organizacije i
aktivističke organizacije za ljudska prava. Većina sudionika bili su
iz Hrvatske, a nekoliko iz susjednih zemalja poput Bosne i
Hercegovine ili Kosova. Trening je dobio visoku ukupnu ocjenu
zadovoljstva.



Program za izobrazbu stručnjaka
 Intervencijski i edukacijski program u Zagrebu su uživo proveli
treneri iz Društva za psihološku pomoć i Statusa M. Program je
proveden na engleskom jeziku uz pomoć prevoditelja arapskog
jezika za sudionike koji nisu govornici engleskog jezika. Prvi dio
započeo je 18 . rujna, drugi dio održan je 24 . rujna, a 2. i 3. listopada
održane su završne radionice. Glavne teme razgovora bile su
rodne uloge i muževnost, rodno utemeljeno nasilje, prevencija
rodno utemeljenog nasilja i briga o sebi. U program je ukupno bilo
uključeno 18 sudionika. Porijeklom su bili uglavnom iz
bliskoistočnih zemalja, ali bilo je i sudionika iz Eritreje,
Afganistana i Pakistana.

Ime projektnog partnera: Društvo za psihološku pomoć
(DPP), Hrvatska

 
Program za izobrazbu stručnjaka
 
Prvi program za izobrazbu stručnjaka (CBP) u organizaciji Škole
političkih studija Symbiosis iz Grčke održan je 8. i 11. prosinca 2020.
te 23. veljače i 3. ožujka 2021., dok je drugi održan u ožujku i travnju
2021. Oba su programa održana online zbog ograničenja
uzrokovanih pandemijom COVID-19. 24 sudionika prisustvovalo je
prvom programu, a 57 drugom. Svi sudionici bili su pomagački
stručnjaci s iskustvom u radu s izbjeglicama i migrantima u
različitim područjima. Odabrani sudionici prvog programa rade za
humanitarnu organizaciju Arbeiter Samariter Bund (ASB) u Grčkoj,
pružajući logističku i socijalnu podršku u pet izbjegličkih kampova
na sjeveru Grčke. Trenutno u svakom od ovih kampova živi 500-
1000 izbjeglica (ukupno 4.500), što je posljedica prisilnog iseljenja
izbjeglica po cijeloj Grčkoj. Loši uvjeti, česte fluktuacije osoblja i sve
veći pritisak na pomagačke stručnjake na prvoj liniji čine redovnu
izobrazbu stručnjaka ključnom. 



S ciljem osiguravanja kvalitete sadržaja, program su
implementirali vanjski stručnjaci i akademici s dugogodišnjim
iskustvom u rodnim pitanjima, sprječavanju rodno uvjetovanog
nasilja i u radu s izbjegličkom/migrantskom populacijom.
Symbiosis je također posvetio posebnu pozornost tehničkoj strani
provedbe treninga kroz suradnju sa specijaliziranim osobljem za
tehničku podršku. U drugom CBP-u dva su dodatna modula
usredotočena na analizu institucionalnog i pravnog okvira na
nacionalnoj, međunarodnoj i europskoj razini. I polaznici i treneri
bili su vrlo zadovoljni svim aspektima oba programa.

Intervencijski i edukacijski program

 
Održana su dva ciklusa intervencijskog i edukacijskog programa,
jedan u razdobljuod travnja do svibnja 2021. i jedan u srpnju 2021.,
oba u organizaciji Škole političkih studija Symbiosis. Prvi
jeintervencijski i edukacijski program održan online, a drugi je
održan u amfiteatru izbjegličkog kampa 'Agia Eleni' u grčkoj
Ioannini. 23 sudionika prisustvovalo je prvom provedenom
programu, i to izbjeglice koje žive u Grčkoj te rade kao kulturni
medijatori i prevoditelji za međunarodnu nevladinu organizaciju
Arbeiter Samariter Bund (ASB). Na drugom održanom programu
sudjelovalo je 20 sudionika, odraslih muškaraca u dobi od 18 do 42
godine, trenutno smještenih u kamp 'Agia Eleni'. Provedbu modula
osigurali su vanjski stručnjaci, sve redom visokopozicionirani
stručnjaci s dugogodišnjim iskustvom u rodnoj problematici,
prevenciji rodno uvjetovanog nasilja i radu s
izbjegličkom/migrantskom populacijom. Drugi obrazovni program
održan je na arapskom, farsi i engleskom jeziku, (djelomično i na
soranskom), pri čemu su prevoditelji imali važnu ulogu u
prenošenju poruke programa. Program je imao za cilj pružiti
sudionicima priliku da svjesno razmisle o vlastitim ulogama i
utjecaju unutar svoje obiteljske i/ili kulturne zajednice. Sudionici
su izrazili zadovoljstvo raspravom i želju da ubuduće imaju više
ovakvih treninga. 






